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Pani
Magdalena Sekura-Nowicka
Radna  
Rady Miasta Kalisza

Szanowna Pani Radna,

dziękuję za złożoną propozycję nadania imienia „Ojca Adama Sztarka” 
jednemu z obiektów komunikacyjnych na terenie Kalisza. Została ona 
wprowadzona do wykazu propozycji nazw ulic, placów i rond dla miasta Kalisza.

Propozycja ta będzie każdorazowo przedstawiana radnym Rady Miasta 
Kalisza oraz jednostkom pomocniczym w momencie przystępowania do procedury 
związanej z nadaniem nazw dla nowych obiektów komunikacyjnych na terenie 
naszego miasta. 

Do dnia dzisiejszego propozycja nadania imienia „Ojca Adama Sztarka” 
nie znajdowała się w prowadzonym wykazie nazw ulic, placów i rond dla miasta 
Kalisza. Jednocześnie informuję, iż kolejność wpływania wniosków do wykazu 
nie decyduje o porządku rozpatrywania złożonych propozycji. W wykazie znajduje 
się 107 propozycji nazw składanych przez różne stowarzyszenia lub instytucje. 
O procedowaniu konkretnej nazwy w przypadku zaistnienia obiektu do nazwania 
decydują rady osiedlowe lub Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz 
Samorządu Osiedlowego Rady Miasta Kalisza. Do wyboru nazwy przedkładane 
są przez Prezydenta Miasta Kalisza wszystkie propozycje zgromadzone w wyżej 
wymienionym wykazie.

Łączę wyrazy szacunku

Prezydent Miasta Kalisza
/…/

Krystian Kinastowski



Kalisz, 22 grudnia 2025 r. 

 

Pan 

Krystian Kinastowski 

Prezydent Miasta Kalisza 

 

INTERPELACJA 

w sprawie uwzględnienia w planach nadawania nazw ulicom lub rondom w Kaliszu  

imienia ks. Adama Sztarka 

 

Szanowny Panie Prezydencie, 

 

zwracam się z interpelacją dotyczącą rozważenia uwzględnienia w planach nadawania nazw ulicom 

placom lub rondom na terenie Miasta Kalisza imienia ks. Adam Sztarka, w celu uhonorowania postaci 

niewątpliwie zasłużonej, zarówno w wymiarze lokalnym, jak i ogólnonarodowym. 

Ks. Adam Sztark był postacią silnie związaną z Kaliszem i regionem kaliskim. Urodził się w Zbiersku 

pod Kaliszem, a swoją edukację gimnazjalną odbywał w Kaliszu, w Gimnazjum im. Adama Asnyka.  

Te fakty jednoznacznie sytuują go w kręgu osób, których życiorys i formacja intelektualna były 

kształtowane w naszym mieście i jego bezpośrednim otoczeniu, co stanowi istotny argument 

przemawiający za upamiętnieniem tej postaci w przestrzeni publicznej Kalisza. 

Podczas II wojny światowej ks. Adam Sztark, jako jezuita i duszpasterz, dał świadectwo najwyższych 

wartości moralnych, angażując się w pomoc ludności żydowskiej na Kresach Wschodnich, w rejonie 

Słonimia. Ratował żydowskie dzieci, narażając własne życie i działając w warunkach skrajnego 

zagrożenia ze strony niemieckiego okupanta. Jego działalność była wyrazem odwagi, solidarności 

i głębokiego humanizmu, które dziś uznawane są za przykład postawy godnej najwyższego szacunku  

i pamięci. 

Za swoją działalność pomocową ks. Adam Sztark zapłacił najwyższą cenę. Został aresztowany przez 

hitlerowców i rozstrzelany pod Słonimiem, ponosząc męczeńską śmierć za niesienie pomocy 

prześladowanym. Pośmiertnie uhonorowano go tytułem Sprawiedliwego wśród Narodów Świata,  

co stanowi międzynarodowe potwierdzenie jego zasług oraz znaczenia jego czynów. 

Uważam, że upamiętnienie ks. Adama Sztarka poprzez nadanie jego imienia ulicy lub ronda w Kaliszu 

byłoby wyrazem troski o lokalną pamięć historyczną, a także jasnym sygnałem, że Miasto Kalisz 

docenia osoby, które w dramatycznych okolicznościach potrafiły zachować człowieczeństwo i odwagę 

cywilną. Tego rodzaju patron stanowiłby ważny punkt odniesienia edukacyjnego i moralnego  

dla mieszkańców miasta, w szczególności dla młodego pokolenia. 

Źródła informacji: 

- https://zyciezazycie.pl/zyz/represje/indeks-represjonowanych/11811,Sztark-Adam.html 

- https://sprawiedliwi.org.pl/pl/historie-pomocy/zbrodnia-w-slonimie-historia-ks-adama-sztarka-oraz-

ss-ewy-bogumily-noiszewskiej-i-marty-kazimiery-wolowskiej 

https://zyciezazycie.pl/zyz/represje/indeks-represjonowanych/11811,Sztark-Adam.html
https://sprawiedliwi.org.pl/pl/historie-pomocy/zbrodnia-w-slonimie-historia-ks-adama-sztarka-oraz-ss-ewy-bogumily-noiszewskiej-i-marty-kazimiery-wolowskiej
https://sprawiedliwi.org.pl/pl/historie-pomocy/zbrodnia-w-slonimie-historia-ks-adama-sztarka-oraz-ss-ewy-bogumily-noiszewskiej-i-marty-kazimiery-wolowskiej


- https://polskieradio24.pl/artykul/3089516,adam-sztark-jezuita-sprawiedliwy-wsrod-narodow-swiata 

W związku z powyższym zwracam się z prośbą o rozważenie możliwości uwzględnienia imienia  

ks. Adama Sztarka w przyszłych planach nadawania nazw ulicom lub rondom na terenie Miasta Kalisza, 

a także o przekazanie informacji, czy postać ta znajduje się obecnie w wykazie osób proponowanych do 

upamiętnienia w przestrzeni publicznej miasta oraz względnie w kolejności rozpatrywania takich 

wniosków. 

 

        Z poważaniem 

/-/ 

Magdalena Sekura-Nowicka 

Radna Miasta Kalisza 

https://polskieradio24.pl/artykul/3089516,adam-sztark-jezuita-sprawiedliwy-wsrod-narodow-swiata

